



**Udendørs afslapning og aktiviteter på Madera**



**Besøg i landsby oktober 2016**



**Sr. Elizabeth udskriver besøgskort**



**Lokalt producerede skabe bæres til klasserne**

### Kære faddere

Madera skolens elevtal var i skoleåret 2016 i alt på 887 piger, som er indskrevet i et syvårigt grundskoleforløb fra 1. - 7. klasse.

Af disse elever er 178 sponsoreret af Verdens Børn, fordelt på 134 dagskolepiger og 48 kostskolepiger. Desuden støttes 36 piger til videreuddannelse efter 7. klasse. Disse piger er indskrevet på andre skoler og uddannelsessteder. I alt støttes 214 piger fra Verdens Børn. I Uganda er der undervisningspligt i 7 år. Verdens Børn prioriterer de syv års grunduddannelse, men både skolen og Verdens Børn er opmærksomme på, at de dygtigste får en mulighed for at fortsætte med uddannelse, hvor det er muligt økonomisk og administrativt. Disse vurderinger og beslutninger foregår hvert år for de sponserede pigers vedkommende i dialog mellem skolen og den projektansvarlige i Verdens Børn. I 2016 blev 36 børn støttet i videreuddannelse på andre skoler og uddannelsessteder.

På skolen er der i alt 26 lærere til undervisningen og 21 andre personer til praktiske og administrative opgaver. Staten betaler lønnen til de 15 af lærerne, mens de øvrige ansattes løn dækkes ved forældrebetaling. Det kniber imidlertid meget ofte med at få denne sidste del indbetalt. Det er løbende en stor opgave for skolen at administrere og skaffe midler til at dække alle udgifter til både undervisning, måltider og drift.

### Det forløbne skoleår

I oktober 2016 besøgte jeg Madera-skolen sammen med bestyrelsesmedlem Bente Fabech. Vi har skrevet to artikler til Verdens Børns medlemsblad, november 2016 om vores indtryk af Uganda generelt og om besøget på Madera skolen specielt.

Under besøget fik vi også mulighed for at besøge tre af pigernes hjem. I alle tre hytter blev solcellelamperne overrakt med stor taknemmelighed til følge, og vi fik en nærmest overdådig gave, da en mor overrakte os en levende kalkun. Årsrapporten her er skrevet på baggrund af skolens dygtige leder, Sr. Elizabeths årsrapport, som jeg indholdsmæssigt kan tilslutte mig og genkende fra vores samtaler under besøget. Et besøg der gav os mulighed for at se og tale om årets donationer fra Verdens Børn og ikke mindst et indtryk af pigernes videbegærlighed og ønske om at gøre det godt i skolen. Billedet af Sr. Elizabeth, hvor hun udskiver besøgskort til forældre, er et godt eksempel på den sikkerhed, som pigerne har, når de er på skolen. Forældre skal kunne identificeres via besøgskortet for at kunne passere vagten ved skoleporten.

### Undervisning og læring

Lærerne på skolen er meget dedikerede til opgaven med at undervise børn, og set med danske øjne er det helt fantastisk, hvad de 25 lærere kan udrette med så mange elever. Lærerne har i dette år fået bevilget penge til indkøb af skabe til opbevaring af deres undervisningsmaterialer i alle klasserne, og pigerne var også stolte, da skabene skulle fordeles og placeres.





**En flot gave til gæsterne**



**Opmærksomme piger på ekskursion**



**Dagens måltid serveres**



**Både lærere og**



**elever takker for solcellelamper**

Alle lærere udtrykte tydeligt over for os, at de ønsker sig kurser for at dygtiggøre sig til undervisningen af elever fra 1. -7. klasse.

Skolen samarbejder med naboskoler og nyder godt af sportspladsen, som Verdens Børn har været med til at etablere. Skolen mangler dog stadig sportsudstyr til forskellige boldspil.

Alle årgange på skolen undervises på årgangenes niveau i engelsk, matematik, samfundsemner, idræt og kreative fag. De ældste piger i 5.-7.klasse undervises i brug af computer, men skolen har brug for en saltvandsindsprøjtning på dette felt. De ældste elever får ekstra kendskab til verden uden for skolen, når de er på ekskursioner. På billederne her er der fx besøg på en virksomhed i Jinja - fem timers kørsel fra Madera

### **Helbred og sundhed**

Både elever og lærere er opmærksomme på sundhed via måltider og hygiejne. Håndvaskefaciliteterne bruges tydeligt helt naturligt før måltiderne. I dette år har området været meget plaget af tørke, som betyder højere priser på mad, og skolen er meget afhængig af de donationer, Verdens Børn giver til indkøb af mad. Maden købes i store partier, opbevares på lager og tilberedes hver dag i skolens store gryder og hældes op på pigernes tallerkener.

De almindelige sygdomme blandt pigerne er malaria, influenza og diverse skrammer efter leg, forhold som alle behandles på skolen. Enkelte piger lever med HIV og kræver en ekstra opmærksomhed fra sygeplejen. Det er skolens tydelige holdning, at også disse piger har ret til undervisning.

### **Forbedringer og udfordringer**

Skolens klasserum er i en acceptabel standard. En tysk velgørenhedsorganisation har sponsoreret en ny bygning til sovesale for de yngste piger. Verdens Børn sikrer, at skolen kan agere i diverse opgaver både hvad angår undervisning, sundhed og bygninger.

Hvert år er det en udfordring, at enkelte piger dropper ud af skolen på grund af familieproblematikker eller manglende betaling. Samarbejdet med familierne er meget afgørende og kræver skolens opmærksomhed.

Med udgangen af 2016 har 25 af vores sponserede piger afsluttet 7. klasse og skal forhåbentlig videre i skoleforløbet, selv om det ikke er obligatorisk i Uganda. Først til februar får pigerne besked om deres mulige nye skoler, og det afhænger både af deres eksaminer og familiernes økonomi.

Til februar ved Madera skolen også, hvor mange piger der indskrives i 1. klasse.

### **Grundlaget for skolens succes**

Den store tak for donationer til solcellelamper har vi modtaget hele året og Sr. Elizabeth sender her fællesbilleder.

Den trofaste faddergruppes årlige bidrag er fundamentet for de gode rammer og resultater på Madera skolen. I er med til at gøre en stor forskel for disse piger.

På vegne af børnene, forældrene og hele personalet beder Sr. Elizabeth mig hilse jer alle og sige tak for endnu et godt skoleår i Madera.

*Med venlig hilsen  
for Madera Girls og Verdens Børn*

*Mie Holm  
Projektansvarlig*